
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 205/2022 - GM 

   
 

“Concessão de diárias” 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 29/11/2022 
 

01/12/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I” 1.500,00 
 
 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 29/11/2022 
 

01/12/2022 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I” 400,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 29 de Novembro de 2022. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 206/2022 - GM  
 

 
“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CARLOS 
AUGUSTO DA 
SILVA 

CURITIBA-PR 29/11/2022 
 

01/12/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I” 1.000,00 

CARLOS 
AUGUSTO DA 
SILVA 

CURITIBA-PR 29/11/2022 
 

01/12/2022 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I” 150,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 29 de Novembro de 2022. 
  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 030/2022 - SEADM 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretário Municipal da 
Administração  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1069/2018. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

NILSON 
FRANCISCO 
TOGNATO 

CURITIBA 
- PR 

29/11/2022 01/12/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA 
–PR  PARA 
PARTICIPAR DA 
OFICINA SIOPS 

“I” 1.000,00 

NILSON 
FRANCISCO 
TOGNATO 

CURITIBA 
- PR 

29/11/2022 01/12/2022 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CURITIBA 
–PR  PARA 
PARTICIPAR DA 
OFICINA SIOPS 

“I” 150,00 

        
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 29 Novembro 2022. 

 
 

Carlos Augusto da Silva 

Secretario da Administração 
 

     



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 093/2022 – SECEL. 
 
 

 
Nomeia a Comissão, encarregada de coordenar os trabalhos e análise 
de documentos do “PRÊMIO PROFESSOR DESTAQUE” de 2022 e 
estabelece outras providências. 
 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições legais e com base no disposto no art. 7º, do Regulamento do 
“PRÊMIO PROFESSOR DESTAQUE” de 2022, 

 
 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomeia, sem ônus para os cofres públicos, para comporem a 

Comissão prevista no Regulamento do “PRÊMIO PROFESSOR DESTAQUE” de 2022, os seguintes 

membros; 

 

I- Alice Miyuki Miyashita da Costa 

 

II – Andressa Borges de Queiroz 

 

III – Leia Maria Bugno Fantinati 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

                                SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER. 
Quarto Centenário – Paraná, 29 de Novembro de 2022. 

 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 
 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 111/2022 
b) Licitação Nrº               :           4/2022 
c) Modalidade                :           Tomada de Preços: 
d) Data Homologação  : 29/11/2022 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA 

EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE 
VIAS URBANAS EM CBUQ DE 3.019,48 M2, 
INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES, 
TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, BASE E SUB-BASE, 
MEIO FIO E SARJETA, REVESTIMENTO, PAISAGISMO, 
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ENSAIOS 
TECNOLÓGICOS E PLACAS DE COMUNICAÇÃO 
VISUAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
VINCULADAS AO EDITAL E PASTA TÉCNICA. 

 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Fornecedor: INGA PAV PAVIMENTACAO LTDA 

CNPJ/CPF: 19.323.635/0001-58 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 488.014,97 (quatrocentos e oitenta e oito mil e quatorze reais e noventa e sete 

centavos) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 

EM CBUQ DE 3019,48 M2, 
INCLUINDO SERVIÇOS 
PRELIMINARES, TERRAPLENAGEM, 
DRENAGEM, BASE E SUB-BASE, 
MEIO FIO E SARJETA, 

SERV. 1 R$ 488.014,97 488.014,97 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     

REVESTIMENTO, PAISAGISMO, 
SINALIZAÇÃO DE TRANSITO, 
ENSAIOS TECNOLÓGICOS E 
PLACAS DE COMUNICAÇÃO 
VISUAL.  
(conforme documental em 
anexo). 

 
 

          Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 488.014,97 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 29 de novembro de 2022. 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     

 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 149/2022-PMQC 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, situado à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/Pr, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato 
representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr. WILSON AKIO ABE, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.971.307-1/SESP-PR e do CPF/MF nº 539.996.659-04, e domiciliado na Avenida 
Bandeirantes, nº 444, Centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

CONTRATADA: INGÁ PAV PAVIMENTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 19.323.635/0001-58, localizada na Avenida Mandacaru, nº 
4581, Residencial Ícaro, na cidade de Maringá, Estado do Paraná, a seguir denominada CONTRATADA, representada por 
DAMAZIO SANTOS DA SILVA, brasileiro, separado judicialmente, empresário, portador da cédula de identidade R.G. n. 
1.601.148-7/SSP-PR, inscrito no CPF sob nº 276.001.739-72 Av. Alziro Zarur, nº 845, Bairro Vila Vardelina, na cidade de 
Maringá, Estado do Paraná  e FERNANDO DIB SCANFERLA, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de 
Identidade  R.G. nº 8.479.409-0/SSP-PR inscrito no CPF sob n. º 043.450.819-55, residente na Rua Madrepérola, nº 112, 
Jardim Paraíso, na cidade de Maringá, Estado do Paraná. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS EM 
CBUQ DE 3.019,48 M2, INCLUINDO SERVIÇOS PRELIMINARES, TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, BASE E SUB-BASE, MEIO 
FIO E SARJETA, REVESTIMENTO, PAISAGISMO, SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, ENSAIOS TECNOLÓGICOS E PLACAS DE 
COMUNICAÇÃO VISUAL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES VINCULADAS AO EDITAL E PASTA TÉCNICA.. 

VALOR: O preço global para a execução do objeto deste Contrato é de R$ 488.014,97 (quatrocentos e oitenta e oito mil 
quatorze reais e noventa e sete centavos), daqui por diante denominado “VALOR CONTRATUAL”.  

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: As despesas com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta das dotações 
orçamentárias 11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.51.00.00 - 1002 - OBRAS E INSTALAÇÕES - 2022 e 
11.016.15.451.0002.2.033.4.4.90.51.00.00 - 31785 - OBRAS E INSTALAÇÕES – 2022. 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir do 21° (vigésimo primeiro) dia da data da assinatura do 
Contrato de Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma físico-financeiro. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 300 (trezentos) dias, contados da data da assinatura da empreitada. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29 de Novembro de 2022. 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

Quarto Centenário-Pr, 29 de Novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 44                                                                       Início 
     

 

 

                     EXTRATO DE FÉRIAS 
 
 

SERVIDOR ADEMIR R. DOS SANTOS 
CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/01/2020 A 29/01/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

01/12/2022 A 30/12/2022 
 
 

SERVIDOR CELIA RAMOS FARIAS 
CARGO AUX. DE ENFERMAGEM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 14/04/2021 A 13/04/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 01/12/2022 A 15/12/2022 

 
 

SERVIDOR GILBERTO M. BATISTA 
CARGO VIGIA 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2021 Á 31/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

15/12/2022 A 13/01/2023 
 
 

SERVIDOR GIVALDO BATISTA 
CARGO AUX. DE SERV. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 01/11/2021 A 31/10/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 15/12/2022 A 13/01/2023 

 
 

SERVIDOR NILSON F. TOGNATO 
CARGO ASSIST. ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 07 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 29/06/2020 A 28/06/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/12/2022 A 08/12/2022 
  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 45                                                                       Início 
     

  
SERVIDOR PAULO S. DA CUNHA 
CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 23/05/2021 A 22/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 01/12/2022 A 30/12/2022 
  
SERVIDOR VIVIANE A. BIDO GONÇALVES 
CARGO ASSIST. ADMIN. 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 15 DIAS 
PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2019 A 29/12/2020 
PERÍODO DE FÉRIAS 
 

01/12/2022 A 15/12/2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1063 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 46                                                                       Início 
     

 

 

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
Secretário Municipal da Fazenda Interino 

 
 


		2022-11-29T15:16:07-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




